
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От          23.04.2025               №  155 

 

МО город Шиханы 

 

О введении особого противопожарного режима на территории 

муниципального образования город Шиханы                                                                                     

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О 

пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2020 года № 1479 «Об утверждении правил 

противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Саратовской области от 24.10.2006 года № 333-П «Об 

утверждении Положения о порядке установления особого противопожарного 

режима на территории Саратовской области или ее части»,  на основании 

постановления Правительства Саратовской области от 18.04.2025 года                 

№ 340-П «О введении особого противопожарного режима на землях лесного 

фонда на территории Саратовской области», в целях оперативного 

реагирования в случаях возникновения пожаров в период установившейся 

сухой погоды на территории муниципального образования город Шиханы, 

постановляю:  

1. Ввести на территории муниципального образования город Шиханы 

особый противопожарный режим на период с 25 апреля 2025 года и до 

стабилизации обстановки с пожарами. 

2. Запретить на период особого противопожарного режима: 

− проезд транспортных средств в лесные массивы, кроме проезда по 

дорогам общего пользования и проезда для обеспечения охраны лесов и проезда 

служб экстренного реагирования; 

− разведение костров, сжигание твёрдых бытовых отходов, мусора на 

открытом воздухе и выжигание травы на земельных участках всех форм 

собственности, а также проведение иных пожароопасных работ; 

− использование мангалов и иных приспособлений для тепловой 

обработки пищи с помощью открытого огня (за исключением мангалов и иных 

приспособлений, находящихся на территориях объектов общественного питания).  

3. Директору МАУ «Благоустройство города Шиханы», ГУП СО 

«Облводоресурс» «Вольский» (по согласованию) иметь в готовности технику, 

предназначенную для ликвидации ЧС, создать запас воды, необходимой для 



пожаротушения, обеспечить содержание в исправном состоянии источников 

противопожарного водоснабжения и подъездных путей для 

беспрепятственного забора воды пожарными автомобилями. 

4. Руководителям учреждений и организаций муниципального 

образования город Шиханы провести инструктажи работников о соблюдении 

мер пожарной безопасности при нахождении на работе, в быту, на отдыхе и 

их действиям в случае возникновения пожара. 

5. Рекомендовать руководителям пункта полиции № 2 в составе МО 

МВД России «Вольский» Саратовской области (по согласованию), отдела 

надзорной деятельности и профилактической работе по Вольскому району (по 

согласованию) принимать меры для выявления лиц, грубо нарушающих 

правила пожарной безопасности и привлечения их к административной 

ответственности. 

6. Начальнику ПСЧ № 26 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Саратовской области  (по согласованию) рекомендовать перевести личный 

состав на усиленный вариант несения службы. 

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Шиханские 

новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования 

город Шиханы. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

И.о. главы муниципального образования  

город  Шиханы                    Д.А. Ларин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


